ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° $rI2O25

Eu .CUTIVA IIAItA

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Cameli, e ao senhor Aberson Carvalho, Secretário de Estado de Educação e Cultura -

SEEAC, a seguinte indicação, solicitando a reforma do Centro integrado de jovens do Bairro

Recanto dos Buritis em Rio Branco/AC.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

03 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

Ç.AdaiItonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL

o

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente INDICAÇÃO, solicitando a reforma do Centro Integrado da Juventude. O

referido espaço desempenha um papel essencial no desenvolvimento social, educacional e cultural

dos jovens da comunidade, oferecendo atividades esportivas, culturais e de capacitação.

Atualmente, a estrutura do local se encontra deteriorada, o que compromete a realização

das atividades e coloca em risco a segurança da comunidade. A revitalização desse espaço

permitirá que crianças, adolescentes e jovens tenham acesso a um ambiente adequado e seguro,

contribuindo para a inclusão social e para a promoção de alternativas saudáveis ao tempo livre.

Diante da relevância desse equipamento público para a comunidade, solicitamos a adoção

de medidas urgentes para sua reforma, garantindo a continuidade dos serviços prestados à

juventude local.

Certo de contar com a atenção dos entes competentes, aguardamos um retomo positivo e

nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

03 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL